
ORDIN  Nr. 2/2025 din 15 mai 2025
privind modificarea şi  completarea Ordinului  Băncii  Naţionale  a  României  nr.  2/2020 pentru 
aprobarea  Normelor  metodologice  privind  întocmirea  raportării  contabile  anuale  pentru 
necesităţi de informaţii ale Ministerului Finanţelor Publice, aplicabile instituţiilor de credit

EMITENT:     BANCA NAŢIONALĂ A ROMÂNIEI
PUBLICAT ÎN: MONITORUL OFICIAL  NR. 478 din 22 mai 2025
 
    Având în vedere prevederile art. 5 alin. (4) din Ordinul Băncii Naţionale a României nr. 27/2010 
pentru aprobarea Reglementărilor contabile conforme cu Standardele Internaţionale de Raportare 
Financiară, republicat, cu modificările şi completările ulterioare,
    în temeiul art. 48 din Legea nr. 312/2004 privind Statutul Băncii Naţionale a României, precum şi 
al  art.  4  alin.  (3)  lit.  a)  din  Legea  contabilităţii  nr.  82/1991,  republicată,  cu  modificările  şi 
completările ulterioare,
 
    Banca Naţională a României emite următorul ordin:
 
    ART. I
    Anexa  la  Ordinul  Băncii  Naţionale  a  României  nr.  2/2020  pentru  aprobarea  Normelor 
metodologice privind întocmirea raportării  contabile  anuale  pentru necesităţi  de informaţii  ale 
Ministerului  Finanţelor  Publice,  aplicabile  instituţiilor  de credit,  publicat  în  Monitorul  Oficial  al 
României, Partea I, nr. 383 şi 383 bis din 13 mai 2020, cu modificările şi completările ulterioare, se 
modifică şi se completează potrivit prevederilor cuprinse în anexa care face parte integrantă din 
prezentul ordin.
    ART. II
    Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, şi se aplică începând cu 
raportarea contabilă anuală aferentă exerciţiului financiar al anului 2024.
 
                              Preşedintele Consiliului de administraţie al Băncii Naţionale a României,
                              Mugur Constantin Isărescu
 
    Bucureşti, 15 mai 2025.
    Nr. 2.
 
    ANEXĂ

 MODIFICĂRI ŞI COMPLETĂRI
ale Normelor metodologice privind întocmirea raportării contabile anuale pentru necesităţi de 
informaţii ale Ministerului Finanţelor Publice, aplicabile instituţiilor de credit, aprobate prin 

Ordinul Băncii Naţionale a României nr. 2/2020
 
    1.  La  capitolul  I  "Reguli  generale  privind  întocmirea,  semnarea,  verificarea  şi  depunerea 
raportării contabile anuale" punctul 1, subpunctul 1.2 se modifică şi va avea următorul cuprins:
    "1.2.  Instituţiile  de  credit  depun  raportarea  contabilă  anuală  la  Agenţia  Naţională  de 
Administrare Fiscală, pe suport hârtie şi în format electronic sau numai în formă electronică pe 
portalul www.e-guvernare.ro, semnate cu semnătură electronică calificată. Instituţiile de credit pot 
depune  raportarea  contabilă  anuală  direct  la  registratura  Agenţiei  Naţionale  de  Administrare 
Fiscală  sau  la  oficiile  poştale,  prin  scrisori  cu  valoare  declarată,  potrivit  prevederilor  Hotărârii 
Guvernului nr. 627/1995 privind îmbunătăţirea disciplinei depunerii bilanţurilor contabile şi a altor 
documente cu caracter financiar-contabil şi fiscal, de către agenţii economici şi alţi contribuabili. 
De asemenea, la depunerea raportărilor contabile anuale la 31 decembrie se vor avea în vedere şi 
prevederile  Hotărârii  Guvernului  nr.  1.085/2003  pentru  aplicarea  unor  prevederi  ale  Legii  nr. 
161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparenţei în exercitarea demnităţilor publice, 
a  funcţiilor  publice  şi  în  mediul  de  afaceri,  prevenirea  şi  sancţionarea  corupţiei,  referitoare  la 
implementarea  Sistemului  Electronic  Naţional,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare. 
Depunerea raportării contabile anuale se realizează pe suport magnetic, împreună cu raportarea 



listată cu ajutorul programului de asistenţă elaborat de Ministerul Finanţelor, şi semnată, potrivit 
legii."
    2.  La  capitolul  I  "Reguli  generale  privind  întocmirea,  semnarea,  verificarea  şi  depunerea 
raportării contabile anuale" punctul 2, subpunctul 2.8 se modifică şi va avea următorul cuprins:
    "2.8.  Formatul  electronic  al  raportării  contabile  anuale,  conţinând formularistica necesară  şi 
programul de verificare cu documentaţia de utilizare aferentă, se obţine prin folosirea programului 
de  asistenţă  elaborat  de  Ministerul  Finanţelor.  Programul  de  asistenţă  este  pus  la  dispoziţia 
instituţiilor de credit, gratuit, de Agenţia Naţională de Administrare Fiscală sau poate fi descărcat 
de pe serverul web al Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, de la adresa www.anaf.ro. Acest 
program este elaborat distinct de programul de asistenţă aplicabil  pentru întocmirea situaţiilor 
financiare anuale."
    3.  La  capitolul  I  "Reguli  generale  privind  întocmirea,  semnarea,  verificarea  şi  depunerea 
raportării  contabile  anuale"  punctul  2  subpunctul  2.12,  alineatul  (2)  se  modifică  şi  va  avea 
următorul cuprins:
    "(2)  Declaraţiile  de  inactivitate  prevăzute  la  alin.  (1)  se  vor  depune în  format  electronic.  În 
vederea depunerii declaraţiilor de inactivitate în format hârtie şi în format electronic sau numai în 
formă  electronică,  semnate  cu  semnătură  electronică  calificată,  instituţiile  de  credit  folosesc 
programul de asistenţă prevăzut la subpct. 2.8."
    4.  La  capitolul  I  "Reguli  generale  privind  întocmirea,  semnarea,  verificarea  şi  depunerea 
raportării contabile anuale" punctul 3, subpunctul 3.1 se modifică şi va avea următorul cuprins:
    "3.1. (1) Depunerea raportării contabile anuale la Agenţia Naţională de Administrare Fiscală se 
efectuează până la data de 31 mai inclusiv a exerciţiului financiar următor celui de raportare.
    (2)  În  cazul  în  care  data  de 31  mai  este  nelucrătoare,  ultima zi  de  raportare  este  prima zi 
lucrătoare următoare acesteia."
    5.  La  capitolul  I  "Reguli  generale  privind  întocmirea,  semnarea,  verificarea  şi  depunerea 
raportării contabile anuale" punctul 3, subpunctul 3.3 se modifică şi va avea următorul cuprins:
    "3.3.  În  cazul  în  care ultima zi  a  termenului  de  depunere prevăzut  la  subpct.  3.2  este o zi 
nelucrătoare, ultima zi de depunere a declaraţiei prevăzute la subpct. 2.12 alin. (1) este prima zi 
lucrătoare următoare acesteia."
    6.  La  capitolul  II  "Reguli  specifice  de  întocmire  a  raportării  contabile  anuale  şi  formatul 
formularelor de raportare contabilă anuală, aplicabile instituţiilor de credit" punctul 6 alineatul 
(1), după litera (h) se introduce o nouă literă, litera (i), cu următorul cuprins:
    "(i) Formularul cod 60G - Cifra de afaceri netă reflectă cifra de afaceri din perspectivă contabilă, 
aferentă exerciţiului financiar. Cifra de afaceri netă se raportează în conformitate cu prevederile 
pct.  57^2  alin.  (2)  din  anexa  nr.  1  la  Ordinul  Băncii  Naţionale  a  României  nr.  27/2010 pentru 
aprobarea  Reglementărilor  contabile  conforme  cu  Standardele  Internaţionale  de  Raportare 
Financiară, republicat, cu modificările şi completările ulterioare."
     7.  La  capitolul  II  "Reguli  specifice  de  întocmire  a  raportării  contabile  anuale  şi  formatul 
formularelor de raportare contabilă anuală, aplicabile instituţiilor de credit" punctul 6 alineatul 
(2), după subformularul cod 60F se introduce un nou subformular, subformularul cod 60G - Cifra 
de afaceri netă, cu următorul cuprins:
 
                         "Cifra de afaceri netă

  
    60G                                                       - lei -
 _____________________________________________________________________
|      Denumirea indicatorului        | Cod     | Exerciţiul financiar|
|                                     | poziţie |_____________________|
|                                     |         | Precedent| Încheiat |
|                                     |         | *)       |          |
|_____________________________________|_________|__________|__________|
|                 A                   |    B    |     1    |     2    |
|_____________________________________|_________|__________|__________|
| Cifra de afaceri netă               |   020   |          |          |
|_____________________________________|_________|__________|__________|

    *) Nu se completează pentru realizările aferente perioadei de raportare 1 ianuarie 2023 - 31 
decembrie 2023."



     8.  La  capitolul  IV  "Controlul  raportării  contabile  anuale  a  instituţiilor  de  credit",  litera  A 
"Corelaţii din cadrul formularelor de raportare contabilă anuală" punctul A.3 "Date informative 
(cod 30)", subpunctul XI "Capital social vărsat" se modifică şi va avea următorul cuprins:
    "XI. Capital social vărsat
    Controlul vertical
    Pentru coloanele 1 şi 3 trebuie respectate următoarele corelaţii:
    1100 = 1110 + 1113 + 1117 + 1118 + 1119 + 1120
    1110 = 1111 + 1112."
    9.  La  capitolul  IV  "Controlul  raportării  contabile  anuale  a  instituţiilor  de  credit",  litera  B 
"Corelaţii  între  formularele  de  raportare  contabilă  anuală",  după  punctul  4  "Corelaţii  între 
formularul  cod 60 şi  formularul  cod 10" se introduce un nou punct,  punctul  5, cu următorul 
cuprins:
    "5. Corelaţii între formularul cod 60 şi formularul cod 20
 _________________________________________________________________
|      Formular cod 60     | Relaţia |     Formular cod 20        |
|__________________________|_________|____________________________|
| 60G.020 (col. 1)         |    =    | (010 + 160 + 200 + 220 +   |
|                          |         | 280 + 287 + 290 + 300 + 310|
|                          |         | + 330 + 340) (col. 1)      |
|__________________________|_________|____________________________|
| 60G.020 (col. 2)         |    =    | (010 + 160 + 200 + 220 +   |
|                          |         | 280 + 287 + 290 + 300 + 310|
|                          |         | + 330 + 340) (col. 2)"     |
|__________________________|_________|____________________________|
 

    10. În tot cuprinsul normelor metodologice, referirile la "unităţile teritoriale ale Ministerului 
Finanţelor Publice", respectiv la "unităţile teritoriale ale Ministerului Finanţelor" se vor citi ca 
referiri la "Agenţia Naţională de Administrare Fiscală".
 


